

No. of Printed Pages : 4

**BPAC-134**

**BACHELOR OF ARTS (GENERAL)  
(BAG)**

**Term-End Examination**

**December, 2023**

**BPAC-134 : ADMINISTRATIVE SYSTEM AT STATE  
AND DISTRICT LEVELS**

*Time : 3 Hours*

*Maximum Marks : 100*

---

***Note** : Attempt any **five** of the following questions in about **400** words each, selecting at least **two** questions from each Section. Each question carries equal marks.*

---

---

**Section—I**

1. 'The Chief Minister performs the same functions in respect of the State Government as the Prime Minister does in respect of the Union Government.' Discuss. 20
2. Examine the factors shaping the Secretariat-Directorate relationship. 20

**P. T. O.**

3. Describe the planning system at State level in India. 20
4. Write a note on powers and functions of the State Finance Commission. 20

### **Section—II**

5. Analyse the role of Lokayukta. 20
6. Discuss the forms of judicial control over administration in India. 20
7. Bring out the features of Seventy-fourth Constitutional Amendment. 20
8. Examine the centre-state administrative relations. 20

**BPAC-134**

कला स्नातक उपाधि कार्यक्रम ( सामान्य )

( बी. ए. जी. )

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2023

बी. पी. ए. सी.-134 : राज्य एवं जिला स्तरों पर

प्रशासनिक प्रणाली

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

---

**नोट :** निम्नलिखित में से किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर लगभग 400 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए। प्रत्येक भाग से कम-से-कम दो प्रश्न अवश्य कीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

---

---

**भाग—I**

1. 'राज्य सरकार के संबंध में, मुख्यमंत्री वे सभी कार्य सम्पन्न करता है, जो प्रधानमंत्री केन्द्रीय सरकार के संदर्भ में करता है।' चर्चा कीजिए। 20

2. सचिवालय-निदेशालय के बीच संबंध को आकार देने वाले कारकों का परीक्षण कीजिए। 20
3. भारत में राज्य स्तर पर योजना प्रणाली का वर्णन कीजिए। 20
4. राज्य वित्त आयोग की शक्तियों तथा कार्यों पर एक टिप्पणी लिखिए। 20

### भाग—II

5. लोकायुक्त की भूमिका का विश्लेषण कीजिए। 20
6. भारत में प्रशासन पर न्यायिक नियंत्रण के रूपों की चर्चा कीजिए। 20
7. चौहत्तरवें संविधान संशोधन की विशेषताओं को उजागर कीजिए। 20
8. केन्द्र-राज्य प्रशासनिक संबंधों का परीक्षण कीजिए। 20